
III SETTORE LAVORI PUBBLICI, 
EDILIZIA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N.25 DEL 26/01/2024

OGGETTO:  CONCORSO DI IDEE "RIQUALIFICAZIONE DI VIALE DELLA 
ROCCA  E  AREE  CIRCOSTANTI".  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DEL III SETTORE

RILEVATA  la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 
267/2000, Testo Unico degli Enti locali e in forza dell'incarico attribuito con decreto del 
Sindaco n. 8 del 28.09.2022; 

DATO ATTO  che il presente Atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del 3° Settore “Lavori pubblici, edilizia e gestione del 
Territorio”;

RICHIAMATE e qui integralmente recepite:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 22 dicembre 2023, efficace ai 
sensi  di  Legge,  recante:  "Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 22 dicembre 2023, efficace ai 
sensi di Legge, titolata: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e dei 
relativi Allegati";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  263  del  28  dicembre  2023, 
immediatamente  eseguibile  ex-Lege,  avente  ad  oggetto:  "Piano  Esecutivo  di 
Gestione anni 2024-2026 - assegnazione delle risorse finanziarie";

PREMESSO che

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 22 settembre 2023 ad oggetto 
“CONCORSO  DI  IDEE  PER  LA  RIQUALIFICAZIONE  DI  VIALE  DELLA  
ROCCA E AREE CIRCOSTANTI. APPROVAZIONE INDIRIZZI ED ELABORATI  
PROGETTUALI”  è  stato  promosso  un  concorso  di  idee  al  fine  di  acquisire 
contributi  qualificati  per  la  riqualificazione  delle  aree  esterne  e  limitrofe  alla 

1



Rocca  di  Scandiano,  approvando  lo  schema  di  disciplinare  di  concorso 
comprensivo dei criteri di valutazione ed individuando la somma di € 8.500,00 
come premio complessivo da ripartire tra i primi tre classificati;

• con Determinazione Dirigenziale n. 496 del 29 settembre 2023 sono state avviate 
le procedure per l'indizione del concorso di idee, ai sensi  dell'art. 46 del D.Lgs 
36/2023  e  il  capo  II  della  Direttiva  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio 
2014/24/UE del 26/02/2014;

• entro il  15 dicembre  2023,  termine stabilito  dal  disciplinare,  sopra richiamato, 
risultano  pervenuti  e  registrati  correttamente  al  protocollo  di  questa 
amministrazione n. 35 (trentacinque) plichi;

DATO ATTO che:

• ai  sensi  dell'art.  93  del  D.lgs.  36/2023,  come  previsto  dal  disciplinare, la 
valutazione delle proposte ideative sarà affidata ad una commissione giudicatrice 
composta da n. 3 componenti, esperti nello specifico settore a cui afferisce l'oggetto 
del concorso;

• ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 la nomina della Commissione giudicatrice 
deve  avvenire  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la  presentazione  delle 
proposte progettuali (15 dicembre 2023);

CONSIDERATO  che, pertanto,  risulta  necessario  procedere  alla  nomina  della 
Commissione  giudicatrice,  individuata facendo  riferimento  a  professionisti  esperti 
nell'ambito cui afferisce l'oggetto del concorso di idee, nonché all'effettiva disponibilità ad 
affrontare la attività con le tempistiche richieste dall'Amministrazione;

DATO ATTO  che sono stati  individuati  i  seguenti  tre  componenti,  dotati  di  adeguata 
competenza,   professionalità  ed esperienza in rapporto all'oggetto del concorso di idee, 
come si evince dai relativi curricula:

• Arch.  Paolo  Gandolfi,  dirigente  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di 
PRESIDENTE; 

• Ing.  Marco  Pesare,  funzionario  tecnico  del  Comune  di  Bologna,  in  qualità  di 
COMPONENTE ESPERTO; 

• Arch. Elisabetta Kritos, funzionario tecnico del Comune di Scandiano, in qualità di 
COMPONENTE ESPERTO;

ATTESO CHE: 

• sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  del  presidente  e  dei  componenti  circa 
l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 93 del D. Lgs. 
36/2023;  

• la  funzione  di segretario  verbalizzante  della  commissione  sarà  svolta  dall'Arch. 
Elisa Bonacini, dipendente del Comune di Scandiano;

DATO ATTO CHE: 

2



• i  due  componenti  esterni  svolgeranno  la  loro  attività,  avendo  ottenuto  apposita 
autorizzazione  degli  enti  di  appartenenza,  a  fronte  di  un  compenso 
omnicomprensivo (inclusa, tra le altre, l’IRAP) pari a € 600,00 ciascuno;

• il componente interno ed il segretario verbalizzante, essendo dipendenti del comune 
di Scandiano, svolgeranno le relative funzioni nella predetta Commissione in orario 
d’ufficio e a titolo gratuito e non necessitano di specifica  autorizzazione ai sensi 
dell'art 54 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Unione 
Tresinaro  Secchia  e  dei  Comuni  aderenti  (Comuni  di  Baiso,  Casalgrande, 
Castellarano, Rubiera Scandiano e Viano);

ACCERTATO che la somma di € 1.200,00 trova disponibilità  sul bilancio di previsione 
2024-2026,  annualità  2024,  al  capitolo  n.0577000  denominato  “Spese  per  studi, 
progettazioni, perizie, collaudi, ecc” ( Miss.01 Progr. 06 Tit. 1 Macro 03);

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  di  composizione  della  Commissione 
giudicatrice sarà pubblicato ai sensi dell'art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023 sul sito istituzionale 
del Comune di Scandiano;

STABILITO  che,  nel  caso  di  espressa  impossibilità  o  di  impedimento  di  uno  dei 
componenti della Commissione giudicatrice, il Responsabile del Procedimento si riserverà 
di  individuare  commissari  sostituti,  in  conformità  a  quanto  disposto  dalla  normativa 
vigente;

VISTO il D.Lgs D.Lgs 36/2023 e della Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio 
2014/24/UE del 26/02/2014;

DATO ATTO CHE non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate quale parte 
integrante e sostanziale 

1.  DI  NOMINARE  la  Commissione  giudicatrice  del  concorso  di  idee  per  la 
riqualificazione  delle  aree  esterne  e  limitrofe  alla  Rocca  di  Scandiano,  incaricata  della 
valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute  secondo  quanto  previsto disciplinare, 
composta da:

• Arch.  Paolo  Gandolfi,  dirigente  del  Comune  di  Reggio  Emilia,  in  qualità  di 
PRESIDENTE; 

• Ing.  Marco  Pesare,  funzionario  tecnico  del  Comune  di  Bologna,  in  qualità  di 
COMPONENTE ESPERTO; 

• Arch. Elisabetta Kritos, funzionario tecnico del Comune di Scandiano, in qualità di 
COMPONENTE ESPERTO.

2.  DI  DESIGNARE  quale  segretario  verbalizzante  della  Commissione  l'Arch.  Elisa 
Bonacini, funzionario tecnico del Comune di Scandiano.

3. DI DARE ATTO CHE:

3



• i  due  componenti  esterni  svolgeranno  la  loro  attività,  avendo  ottenuto  apposita 
autorizzazione  degli  enti  di  appartenenza,  a  fronte  di  un  compenso 
onnicomprensivo (inclusa, tra le altre, l’IRAP) pari a € 600,00;

• il componente interno ed il segretario verbalizzante, essendo dipendenti del comune 
di Scandiano svolgeranno le relative funzioni nella predetta Commissione in orario 
d’ufficio e a titolo gratuito e non necessitano di specifica  autorizzazione ai sensi 
dell'art 54 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Unione 
Tresinaro  Secchia  e  dei  Comuni  aderenti  (Comuni  di  Baiso,  Casalgrande, 
Castellarano, Rubiera Scandiano e Viano).

4.  DI  IMPEGNARE a  favore  del  PRESIDENTE  e  del  COMPONENTE  ESPERTO 
(esterno all'ente)  la somma di € 600,00 ciascuno, sul bilancio di previsione 2024-2026, 
annualità 2024, al capitolo n.0577000  denominato “Spese per studi , progettazioni, perizie, 
collaudi, ecc” ( Miss.01 Progr. 06 Tit. 1 Macro 03).

5. DI DARE ATTO CHE:

• l'idoneità,  la  competenza,  la  professionalità  e  la  relativa  esperienza  dei  sopra 
indicati  componenti  della  Commissione giudicatrice  risulta accertata  ed attestata 
dai relativi curricula;

• i  componenti  della  commissione,  compreso  il  segretario,  hanno  rilasciato 
dichiarazione  ai  sensi  del  DPR  445/2000  di   non  trovarsi  nelle  situazioni  di 
incompatibilità e di non essere a conoscenza di partecipanti alla procedura posti in 
una situazione di potenziale conflitto di interessi di cui all'art 93 del Lgs. 36/2023;

• il  presente provvedimento  di  composizione  della  Commissione  giudicatrice  sarà 
pubblicato  ai  sensi  dell'art.  27 del  D.  Lgs.  n.  36/2023 sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Scandiano;

• il Responsabile del procedimento è l'ing. Matteo Nasi.

6.  DI  DARE  ATTO altresì  che  qualora  sussistessero  condizioni  di  incompatibilità 
riportate all'art. 5.2 del disciplinare del concorso con uno o più Commissari, il concorrente 
coinvolto è tenuto, pena l'esclusione dal concorso, a ricusare il membro o i membri della 
Commissione mediante comunicazione scritta al Comune di Scandiano da inviarsi entro e 
non oltre dieci giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione di nomina 
della  Commissione,  mediante  affissione  all'albo  pretorio  dell'ente  e   all'interno  della 
specifica sezione del sito web del Comune di Scandiano dedicata al concorso di idee.

7. DI RISERVARSI, nel caso di impedimento di uno dei componenti della Commissione 
giudicatrice, di nominare, un altro componente in sostituzione di quelli individuati, scelto 
in conformità a quanto disposto dalla normativa vigente  procedendo alla relativa surroga.
  

Li 26/01/2024 Il Dirigente III° Settore
  Matteo Nasi / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

4


